
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051900033

33

Nº 94, terça-feira, 19 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158129

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23327000611201565.
PREGÃO SRP Nº 32/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 5 meses. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 04/04/2020 a 03/09/2020. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 18/05/2020) 158129-26404-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158129

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23327000535201679.
PREGÃO SRP Nº 72/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 25/04/2020 a 24/04/2021. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 18/05/2020) 158129-26404-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 152141

Nº Processo: 23160001053201929.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07340740000116. Contratado : L V X COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Instalação de forro de gesso em placas de 60x60cm, com
fornecimento de material, com estrutura de fixação, incluso emassamento, lixamento e
pintura. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 1993; Lei nº 10.520, de 2002 e Decreto nº
7.892, de 2013. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021. Valor Total: R$3.112,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800284. Data de Assinatura: 14/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 152141-26428-2020NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 152141

Nº Processo: 23160001234201955.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10629386000159. Contratado : OVER ELEVADO R ES
EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças e mão de obra para 2 (duas) plataformas de acessibilidade
instaladas no Campus Samambaia. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 1993 e Lei nº
10.520, de 2002. Vigência: 20/05/2020 a 20/05/2021. Valor Total: R$3.288,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 152141-26428-2020NE800001
CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 152147

Nº Processo: 23511000868201963.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 29492549000122. Contratado : GLA COMERCIAL EIRELI
-.Objeto: Contrato n° 04/2020 - GLA Comercial Eireli por 12 meses, a partir de 31/03/2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 31/03/2020 a 31/03/2021. Valor Total:
R$605,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800035. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 18/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

O IFC - Campus Ibirama o resultado do pregao em epígrafe, sendo o item 1, 2 e 3 para o
CNPJ 06.220.022/0001-43; item 4 para o CNPJ 30.815.4 52/0001-42; item 5,6 e 7 para o
CNPJ 07.048.3 23/0001-02; item 8 para o CNPJ 24.845.457/0001-65; item 9 para o CNPJ
17.428.167/0001-50 e item 10 para o CNPJ 08.084.695/0001-49.

ANDRESSA THAIS SCHWINGEL
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2020) 152253-26422-2020NE800010
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000365202003. Objeto: Contratação de serviços de transporte sob
regime de fretamento para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense
Campus São Francisco do Sul e demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 35.
Edital: 19/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque
de Caxias, 6750, Iperoba - São Francisco do Sul/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152290-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/05/2020) 152290-26422-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.003570/2019-
83.PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; LOCKTEC TECNOLOGIA EM SEGURANCA INTEG R A DA
LTDA, CNPJ 00.983.496/000160; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCP C,
CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Alterar o prazo vigência do Acordo de Parceria,
compreendido no período de 09/07/2019 a 09/08/2020 bem como reduzir o valor do
orçamento do projeto, passando o valor global de R$ 382.588,23 (trezentos e oitenta e
dois mil quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e três centavos) para R$ 324.705,88
(trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e cinco reais e oitenta e oito centavos);
conforme Plano de Trabalho atualizado. VALOR GLOBAL: R$ 324.705,88 (trezentos e vinte
e quatro mil, setecentos e cinco reais e oitenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 09/07/2019 a
09/08/2020. DATA DA ASSINATURA: 18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato nº 4/2019. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS JAGUARUANA. CONTRATADO: Lauro Rafael Cavalcante Brito. OBJETO:
Prorrogação da vigência. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/03/2020 a 01/03/2021. VALOR DO
CONTRATO: R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos), de
acordo com o que estabelece a Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de
Recurso Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa 2109 (Programa de
Gestão e Manutenção do Ministério da Educação) - Origem: OCC/IFCE/SPO/MEC. DATA DA
ASSINATURA: 28/02/2020. ASSINAM: FRANCISCO EVANDRO DE MELO, Diretor Geral do
campus Jaguaruana, pela Contratante e LAURO RAFAEL CAVALCANTE BRITO, pelo
contratado.

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 17/2018

Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: GEORGE LACERDA DE SOUZA. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato de professor substituto, de 16/05/2020 a 02/09/2020. DATA
DA ASSINATURA: 14/05/2020.
ASSINAM: JANIA MARIA AUGUSTA DA SILVA, Diretora do Campus, pela contratante e
GEORGE LACERDA DE SOUZA, pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158151

Nº Processo: 23147002850201900. Objeto: Registro de preços para futura Aquisição de
equipamentos de comutador de dados (switch) e transceivers minigbic conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 19/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Av. Rio Branco, 050, Santa Lucia - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158151-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitação será
composta por um único grupo, contendo 3 (três) itens, conforme tabela constante neste
Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar. Obs: Favor se aterem as descrições
completas dos itens definidas no Termo de Referência..

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIASGnet - 15/05/2020) 158151-26406-2020NE800031
CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158418

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23151001600201968.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02118629000166. Contratado : A. S. DE J. SOARES &
CIA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 03/2020 por mais 60 (sessenta)
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/05/2020 a 26/07/2020. Data de
Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 18/05/2020)
CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158272

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23153000841201814.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 28508315000163. Contratado : RESIDENCIA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Acréscimo e prorrogação contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/1993 . Vigência: 18/05/2020 a 16/08/2020. Valor Total: R$98.687,90. Fo n t e :
8188000000 - 2020NE800041. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 18/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS SANTA ROSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158504

Nº Processo: 23242000273202069 . Objeto: Contratação de serviços de
engenharia para elaboração dos projetos complementares referentes ao Centro
de Convivência. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro do previsto
em Lei; ausência de profissionais específicos no quadro técnico-profissional.
Declaração de Dispensa em 16/04/2020. MAGNUS JAIME SCHEFFLER.
Coordenador de Infraestrutura. Ratificação em 16/04/2020. RENATA ROTTA.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 17.177,00. CNPJ CONTRATADA :
23.992.974/0001-02 MGM ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 18/05/2020) 158504-26420-2020NE800058


